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Östhammars kommun 2020 – På väg mot Sveriges bästa lokalsamhälle 
 
Bakgrund 
Kommunkansliet har tillsammans med en extern konsult, Clas Forsgren, tagit 
fram en process till stöd för arbetet med en ny kommunal vision som sträcker sig 
fram till år 2020. Föreningar, utvecklingsgrupper och politiska partier har bjudits 
in till att, genom den framtagna processen, skapa sina egna lokala visioner. Des-
sa lokala visioner har därefter sammanställts och legat till grund för en djupare 
analys av gemensamma värden som bildar stommen i en ny kommunal vision.  
 
De lokala visionerna har formulerats på en mängd olika sätt och följer inte alltid 
den uppsatta mallen. Lokala problem och förutsättningar har belysts i visionerna 
och respektive vision är starkt inriktad på det egna lokalsamhället. De politiska 
partierna skiljer sig till viss del från övriga lokala visioner då ett flertal partier tar 
sikte på kommunen som en helhet. De lokala visionernas särprägling var förvän-
tad och i den fortsatta beredningen fokuserades på att hitta gemensamma struktu-
rer. I ett första steg sammanställdes de lokala visionerna och analyserna utifrån 
ett antal delområden, därefter ökade abstraktionsgraden successivt tills en kom-
mungemensam vision med ett antal kärnvärden kunde formuleras. 
 
Den fortsatta processen 
Arbetet med den nya kommunövergripande visionen tar inte slut i och med ett 
eventuellt fastställande av den föreslagna visionen med tillhörande kärnvärden. I 
samband med att visionen fastställs uppdras kommunstyrelsen att starta ett pro-
jekt syftandes till att skapa handlingsplaner till visionen. Handlingsplanerna ska 
upprättas utifrån respektive förvaltnings förutsättningar med grund i visionens 
kärnvärden, inkomna lokala visioner, befintliga verksamhetsplaner, mål och po-
licys. Till stöd för genomförandet av goda initiativ utifrån visionens kärnvärden 
föreslås att medel avsätts som fritt kan disponeras av kommunstyrelsen. 
 
Förslag till vision och kärnvärden 
 
”En mångfald av goda lokalsamhällen, med engagerad befolkning, framgångs-
rika företag och god kommunal service, gör att vi i samverkan skapar förutsätt-
ningar för hållbar tillväxt i Östhammars kommun” 
 
Visionen ska förverkligas genom utveckling av ett antal kärnvärden. De olika 
kärnvärdena har olika innebörd beroende på i vilket sammanhang de tas fram. 
Tillgänglighet kan till exempel handla om tillgänglighet till samhället, tillgäng-
lighet till regionen eller tillgänglighet till kommunala politiker och tjänstemän. 
Vad kärnvärdena konkret innebär för Östhammars kommuns olika delar kommer 
att utredas i den fortsatta processen, nedan återfinns endast en kort presentation 
av tankarna bakom respektive kärnvärden. 
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Frihet, ansvar och trygghet 
Frihet är i grunden rätten att utöva och utveckla självbestämmande utan be-
gränsningar i form av förtryck. För lokalsamhällen i Östhammars kommun kan 
det bland annat innebära en ökad valfrihet inom vår kommunala service, men 
kan även handla om frihet att vistas i vackra miljöer och orörd natur. Människor 
i våra lokalsamhällen känner ansvar för sina medmänniskor och förtjänar att vara 
trygga i sin närmiljö. Medborgarnas behov av vård och omsorg ska vara väl till-
godosett. Goda samarbeten med olika myndigheter ger oss ett samhälle där sä-
kerheten är hög och mängden brott är låg. Våra goda lokalsamhällen tar aktivt 
ansvar i samhället och skapar tillsammans goda förutsättningar för att leva och 
arbeta i sin hembygd. Östhammars kommun uppmuntrar till egna initiativ kring 
utförandet av kommunala tjänster, där medborgare och personal ges möjlighet 
till småskaligt företagande eller utveckling av offentlig sektor. 
 
Helhet och mångfald  
Mångfald i samhället är en förutsättning för all utveckling. I Östhammars kom-
mun finns en djup förståelse för samhällets olika viljor och vi arbetar tillsam-
mans för att hitta goda lösningar på uppkomna problem. Mångfald bland lokal-
samhällen är själva kärnan i visionen varför utvecklingen i Östhammars kom-
mun alltid sker utifrån lokala perspektiv med hänsyn tagen till helheten. Det 
goda samspelet mellan helhet och mångfald bildar grunden för god ekonomisk 
hushållning i Östhammars kommun. 
 
Tillgänglighet och öppenhet  
Tillgänglighet anger hur pass väl någonting är anpassat efter de människor som 
har en relation till objektet. I goda lokalsamhällen är lokaler och samhällsservice 
anpassat efter sina användare. Goda kommunikationer i samhället möjliggör 
kontakter med intilliggande lokalsamhällen och regioner. Öppenhet utmärker 
arbetet i en välmående demokrati. Handlingar och beslut ska, så långt lagen tillå-
ter, vara tillgängliga för alla som vill ta del av dem. Kommunens befolkning ska 
ha stora möjligheter att delta i den politiska processen, t ex via medborgarförslag 
eller allmänhetens frågestund. 
 
Ekologisk hållbarhet  
Våra goda lokalsamhällen eftersträvar en hållbar miljöriktig energiförsörjning 
och en minskad energianvändning. Miljömedvetna medborgare och företag ska-
par goda förutsättningar för en hållbar tillväxt. 
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